Página 183   10 de fevereiro de 2026 Nº 29.170Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<#E.G.B#1782717#183#1803836>

AVISO DE REVOGAÇÃO

A Secretaria de Estado de Fazenda,  por meio da Pregoeira Oficial
designada pela Portaria 028/2025/SAAF-SEFAZ, publicada no Diário
Oficial do Estado do dia 14 de março de 2025 (edição n. 28.949, p. 51),
torna público que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2026/SAAF/SEFAZ
(Processo SEFAZ-PRO-2025/6473), cujo objeto era o “Contratação de
serviço especializado de desenvolvimento e manutenção de software,
para atender as demandas da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato
Grosso por um período de 24 meses ”, foi REVOGADO por decisão
da Secretária Adjunta de Administração Fazendária. A decisão de
revogação, assim como as respostas aos pedidos de esclarecimento
e impugnação, estão disponíveis no Portal de Aquisições do  Estado
de Mato Grosso, Link: http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/, no
mesmo local em que estão disponíveis o edital e outros documentos
relacionados ao processo.

Cuiabá/MT, 09 de fevereiro de 2026

Márcia dos Santos Amorosino
Pregoeira Oficial

<#E.G.B#1782717#183#1803836/>

Protocolo 1782717

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<#E.G.B#1782659#183#1803775>

AVISO DE CREDENCIAMENTO 001/2026/SEMA-MT
PROCESSO SEMA-PRO-2024/07003

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, torna pública a abertura do
Credenciamento Nº 001/2026/SEMA para conhecimento dos interessados,
que pretende realizar CREDENCIAMENTO, em conformidade com a Lei nº
14.133/2021 e o Decreto Estadual nº 1.525/2022, conforme descrito abaixo:

OBJETO: CREDENCIAMENTO de CLÍNICAS MÉDICAS VETERINÁRIAS
para prestação de serviços em Atendimento Clínico, Cirúrgico e Assistência
Médica-veterinária, previstas na RESOLUÇÃO CFMV Nº 1275, DE 25 DE
JUNHO DE 2019, com fornecimento de mão-de-obra capacitada, material
e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços
médicos-veterinários (listados abaixo) no âmbito estadual, tanto para o
atendimento em Cuiabá e Várzea Grande, como para o interior do estado,
direcionadas pelas Diretorias de Unidades Desconcentradas (DUD´s), da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT.

EDITAL:  O edital e seus anexos poderão ser obtidos em: https://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/edlicitacoes/PropostaFor-
necedorEDLConsultaPageList.jsp

PERÍODO   DE   RECEBIMENTO   DOS   DOCUMENTOS:   O   prazo
para   credenciamento iniciar-se-á a partir da data de publicação deste
instrumento no Diário Oficial do Estado.

Cuiabá/MT, 09 de fevereiro de 2026.

REGANE M. TENROLLER
Agente de Contratação

SEMA-MT
<#E.G.B#1782659#183#1803775/>

Protocolo 1782659

<#E.G.B#1782669#183#1803785>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026/SEMA-MT

(LOTES REMANESCENTES - PE 025/2025)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEMA-PRO-2025/05511

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, torna

público o Edital de Licitação, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE (…) ANALISES FÍSICO-QUÍMICAS

E BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA CAPTADA, PARA ATENDER

AS DEMANDAS DA SEDE -  SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO

AMBIENTE -  CUIABÁ/MT E CETRAS/MT -  CUIABÁ/MT, PARQUE MÃE

BONIFÁCIA E POSTO FISCAL DA TRANSPANTANEIRA -  POCONÉ/MT,

CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE

INSTRUMENTO”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 12 de fevereiro de

2026, até às 07h45min do dia 02 de março de 2026, como referência o

horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 02 de março de 2026,

tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

EDITAL: o edital está disponível na internet, no seguinte endereço: https://

aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/edlicitacoes/PropostaFor-

necedorEDLConsultaPageList.jsp

DÚVIDAS: Pelos telefones: (065)98432-0038 (suporte SIAG) ou

(065)98432-0112 (e-fornecedor) ou por meio do endereço eletrônico:

licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 09 de fevereiro de 2026.

REGANE M. TENROLLER

Agente de Contratação

SEMA-MT
<#E.G.B#1782669#183#1803785/>

Protocolo 1782669

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<#E.G.B#1782589#183#1803701>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL n. 12/2026

Processo n. SINFRA-PRO-2025/20798- OBJETO: Contratação de

empresa de engenharia para execução da obra de construção da ponte de

concreto sobre o Rio Itiquira (PT02694), localizada na rodovia MT-040/299,

dimensionada em 80,00m e largura de 8,80m, localizada no município de

Itiquira/MT. LOTE: ÚNICO. O Edital será disponibilizado no dia 10/02/2026,

a partir das 14h00 (horário local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.

mt.gov.br, acessando o menu “serviços” e o submenu “licitações e editais”.

Entrega e envio dos documentos de habilitação e das propostas no

SIAG: de 10/02/2026 a 03/03/2026, período integral, e no dia 04/03/2026

até as 13h30min (horário de Cuiabá/MT). ABERTURA DA LICITAÇÃO:

04/03/2026 às 14h00min (horário de Cuiabá/MT), através do site http://

seplag.mt.gov.br/ - link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. EDITAL

DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no site da Secretaria de

Estado de Infraestrutura e Logística  - SINFRA: www.sinfra.mt.gov.br e

Portal de aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br - (Link: https://aquisicoes.

seplag.mt.gov.br) .Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail:

cpl@sinfra.mt.gov.br

Cuiabá/MT, 09 de fevereiro de 2026.

Marcelo de Oliveira e Silva

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso

SINFRA - MT
<#E.G.B#1782589#183#1803701/>

Protocolo 1782589

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Código de Autenticidade: 22eb6923